
Satzung zur Festlegung der Schulbezirke für die Grundschulen im Bereich  
der Stadt Rinteln (Schulbezirkssatzung) 

in der Fassung der 4. Änderung vom 28.11.2024 
 
 
Aufgrund der §§ 10 und 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in Verbindung mit § 63 Abs. 2 Satz 1 des 
Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG) in der jeweils gültigen Fassung hat der 
Rat der Stadt Rinteln in seiner Sitzung am 28.11.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
 

Geltungsbereich 
 
 

Diese Satzung gilt für alle Grundschulen in der Stadt Rinteln. 
 

§ 2 
 
 

Schulbezirksgrenzen 
 
 

 
1. Grundschule Süd mit Außenstelle Möllenbeck 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Süd mit Außenstelle Möllenbeck umfasst den 
Bereich des Ortsteils Rinteln südlich der Weser, nachfolgende Straßen nördlich der 
Weser sowie den Bereich des Ortsteils Möllenbeck: 
 
Agnes-Miegel-Weg Eichenweg Ludwig-Erhard-Weg 
Aher Weg Engernweg Matthias-Claudius-Weg 
Ahornweg Fontaneweg Mecklenburger Weg 
Am Lerchenbrink Galgenfeld Mörikeweg 
Amselweg Gerhart-Hauptmann-Weg Mozartweg 
Auf der Höhe Goetheweg Niedersachsenweg 
Bachweg Gustav-Stresemann-Weg Otto-Jordan-Weg 
Bartelsweg Händelweg Pommernweg 
Beethovenweg Haydnweg Schillerweg 
Birkenweg Helene-Brehm-Weg Schubertweg 
B.-v.- Münchhausen-Weg Hermann-Löns-Weg Steinberger Str. 
Brahmsweg Hohe Wanne Stormweg 
Brandenburger Weg Holunderweg Tannenweg 
Buchenweg Kendalstraße Unter dem Stiderfeld 
Clara-Schumann-Weg Kirschenallee Unterm Stierbusch 
Deckberger Weg Klaus-Groth-Weg Waldkaterallee 
Droste-Hülshoff-Str. Kurt-Schumacher-Str. Westendorfer Weg 
Eichendorffweg Lessingweg Wilhelm-Busch-Weg 
  Wilhelm-Raabe-Weg 

 
Schülerinnen und Schüler aus dem Ortsteil Möllenbeck werden am Schulstandort 
Möllenbeck beschult.  



 
Schülerinnen und Schüler des Ortsteils Rinteln südlich der Weser sowie der unter § 2, 
Abs. 1 genannten Straßen nördlich der Weser werden am Schulstandort Süd beschult. 
Dem Schulstandort Süd zugeteilte Schülerinnen und Schüler können bis zum 
Erreichen der Kapazitätsgrenze durch Entscheidung der Schulleitung mit Zustimmung 
der Eltern auch dem Schulstandort Möllenbeck zugeteilt werden. 
 
 
2. Grundschule Nord 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Nord umfasst den Bereich der nachfolgenden 
Straßen nördlich der Weser sowie den Ortsteil Todenmann: 
Adolf-von Menzel-Str. Groß-Wartenberger-Str. Rembrandtweg 
Alte Todenmanner Str. Hafenstr. Robert-Koch-Weg 
Am Weseranger Hedwig-Sophien-Weg Rubensweg 
Auf dem Bockskamp Heinrichstr. Saarweg 
Auf dem Hopfenberge Hermannstr. Sauerbruchstr. 
Auf der Bünte Holbeinweg Schlingstr. 
Bahnhofsallee Im Emerten Schraderstr. 
Bahnhofstraße Im Stillen Winkel Sebastian-Kneipp-Str. 
Bahnhofsweg In den Holzäckern Semmelweisweg 
Behringweg Karlstr. Sertürnerstr. 
Breite Str. Käthe-Kollwitz-Str. Stettiner Str. 
Breslauer Str. Kerschensteinerweg Stoevesandtstr. 
Brinkweg Königsberger Str. Sudetenweg 
Dankerser Str. Konrad-Adenauer-Str. Thüringer Weg 
Danziger Str. Krönerstr. Unter dem Hopfenberge 
Dorotheenweg Ludwigstr. Unter der Frankenburg 
Dr.-Krukenberg-Straße Luisenstr. Virchowstr. 
Dürerweg Marienstr. Westfalenweg 
Ernst-Weltner-Str. Mindener Str. Wilhelmstr. 
Friedrichstr. Ostpreußenweg  

Gerberaweg Paracelsusweg  

Grenzweg Prof.-Kohlrausch-Str.   
 
3. Grundschule Unter der Schaumburg 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Unter der Schaumburg umfasst den Bereich der 
Ortsteile Ahe, Deckbergen, Engern, Kohlenstädt, Schaumburg, Steinbergen und 
Westendorf. 
 
4. Grundschule Exten-Krankenhagen mit Außenstelle Krankenhagen 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Exten-Krankenhagen mit Außenstelle 
Krankenhagen umfasst am Schulstandort Exten den Bereich der Ortsteile Exten, 
Friedrichswald, Hohenrode, Strücken, Uchtdorf und Wennenkamp sowie von dem 
Ortsteil Volksen die Straße „Weseberg“. 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Exten-Krankenhagen mit Außenstelle 
Krankenhagen umfasst am Schulstandort der Außenstelle Krankenhagen den Bereich 
der Ortsteile Krankenhagen und Volksen mit Ausnahme der Straße „Weseberg“. 
 
 



§ 3 
 
 

Zuordnung neuer Straßen 
 
 

Neu entstehende Straßen werden den Schulbezirken zugeordnet, denen sie 
aufgrund ihrer Lage angehören.  

§ 4 
 
 

Inkrafttreten 
 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Satzung vom 30.11.2017 außer Kraft. 
 
 
Rinteln, den 28.11.2024                             
 
STADT RINTELN 
Die Bürgermeisterin 
 
                                                                      
Andrea Lange   


